



Júlio
July 8

Ata número noventa e seis referente ao mandato dois mil e dezassete/dois mil e vinte e um da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

---- Aos sete dias do mês de setembro dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia da União de Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, com as seguintes presenças: Júlio Clérigo, Joaquim Granata, Maria do Rosário Marcelino, Rui Ferreira e Maria Manuela Sá, respetivamente, Presidente, Secretário, Tesoureira, Primeiro e Segunda Vogal do executivo. -----

---- O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, para a qual foi estabelecida a seguinte ordem de trabalhos: -----

---- Ponto 1: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior; -----

---- Ponto 2: Morte de Colmeias; -----

---- Ponto 3: Pinturas na Freguesia; -----

---- Ponto 4: Quarta alteração orçamental; -----

---- Ponto 5: Empreitada de Pavimentação do Doural (Lapas) às Fontainhas (Ribeira Ruiva); -----

---- Ponto 6: Aquisição de serviços para a manutenção de espaços verdes” referente ao período compreendido entre 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2021; -----

---- Ponto 7: Parque Desportivo de Lapas – Torres Novas; -----

---- Ponto 8: Boia do Depósito – Ribeira Ruiva/ Casal da Pinheira; -----

---- Ponto 9: Cá Vos Espero, Unipessoal, Lda – Prestação de Serviços; -----

---- Ponto 10: Fontanários - Bactéria; -----

---- Ponto 11: Salão da Ribeira Ruiva - Cedência; -----

---- Ponto 12: Isenção de Taxa de Atestado; -----

---- Ponto 13: Apoio a Coletividades/Instituições/Escolas; -----



---- Ponto 14: Colocação de Pedra Tumular - Cemitério da Ribeira Ruiva; -----

---- Ponto 15: Concessão de Terreno - Cemitério de Carvalhal de Aroeira. -----

---- **Ponto 1 - Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior:** -----

---- Deu-se início à reunião com a leitura da ata da reunião anterior, que depois de lida foi aprovada por maioria dos presentes e uma abstenção do secretário desta junta, por não ter estado presente na mesma. -----

---- **Ponto 2 – Morte de Colmeias:** -----

---- O Senhor presidente deu conhecimento que tinha acordado com o Senhor Alberto Antunes, uma reunião referente à reclamação da morte de 40 colmeias, derivado à aplicação de produtos fitofarmacêuticas, com a presença do Senhor Nuno Bispo, que se iria realizar entre os dias 23 ou 24 de Agosto do corrente ano. No final do dia de 23 de Agosto, o queixoso, telefonou a informar que não era necessário a reunião, dado que se tinha verificado que não tinha sido o Nuno Bispo a provocar o acidente. -----

---- **Ponto 3 - Pinturas na Freguesia:** -----

---- Informou o Senhor Presidente, que as pinturas das Sedes das Juntas de Freguesia da Ribeira Ruiva e das Lapas, e a Muralha em Ribeira Branca, estão concluídas. -----

---- **Ponto 4 - Quarta Alteração Orçamental:** -----

---- Foi presente o documento respeitante à quarta alteração orçamental referente ao ano em curso, enviada pelos serviços de contabilidade, para submeter à apreciação e aprovação do executivo da Freguesia, sobre a necessidade de efectuar esta alteração orçamental no montante de 8.000,00 € (oito mil euros), para dotação de rubricas que se encontram desprovidas de cabimento. -----

---- Os mapas da alteração ao orçamento ficam anexos à presente acta. -----

---- Esta alteração foi aprovada por unanimidade. -----



Ponto 5 - Empreitada de Pavimentação do Doural (Lapas) às Fontainhas (Ribeira Ruiva): -----

---- O Presidente da Junta, relativamente à obra em causa, informou o seguinte: -----

---- O empreiteiro “LusoPlano – Construção e Reabilitação, Lda”, comunicou via email, que a empreitada se encontra executada, à qual anexou o “Auto de Medição nº. 1” assim como a “factura nº. FT 0/45”. -----

---- Na posse do auto mencionado, o Presidente da Junta em conjunto com o representante da empresa referida Engenheiro Jorge Mendes, deslocaram-se ao local da empreitada para procederem à verificação do auto de medição. -----

---- Após verificação do auto de medição, e da conformidade do mesmo, foi elaborado e assinado, pelo Presidente da Junta e o representante da empresa supra mencionada, Engenheiro Jorge Mendes, o “Auto de Recepção Provisório” da empreitada conforme estipula o artigo 395º do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, que foi aprovado por unanimidade pelo executivo desta Junta de Freguesia. -----

---- De seguida foi presente o “Relatório do Gestor do Contrato”, Nuno Alexandre Lopes Tempero Paulo, Assistente Técnico da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, de acordo com o número 1 do artigo 290º-A do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, o qual foi apreciado e aprovado por unanimidade. -----

---- O “Auto de Medição nº. 1” da empresa “LusoPlano – Construção e Reabilitação, Lda”, o “Auto de Recepção Provisório” da empreitada e o “Relatório do Gestor do Contrato”, estão arquivados no processo correspondente à empreitada. -----

---- Face à conformidade dos documentos acima referidos, a Junta de Freguesia deliberou por unanimidade proceder à liquidação da factura nº FT 0/45 no valor de



37.516,05 € (trinta e sete mil, quinhentos e dezasseis euros e cinco cêntimos). -----

---- **Ponto 6 – Aquisição de serviços para a manutenção de espaços verdes” referente ao período compreendido entre 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2021:** -----

---- O Presidente da Junta, relativamente à aquisição de serviços em causa, informou o seguinte: -----

---- O adjudicatário “Maria Orlanda Faria Teixeira”, enviou via email a “Descrição dos Trabalhos” correspondente aos trabalhos realizados durante o mês de agosto do ano em curso. -----

---- O gestor do contrato, Nuno Alexandre Lopes Tempero Paulo, Assistente Técnico da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, na posse da “Descrição dos Trabalhos”, e pelo acompanhamento da execução do contrato realizado durante o mês de agosto de 2021, foi considerado em conformidade e exarado no relatório apresentado pelo mesmo, de acordo com a deliberação desta autarquia de 3 de dezembro de 2020, e artigo 290º-A do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. -----

---- Na posse dos documentos supracitados, e verificada a conformidade, o executivo da Junta de Freguesia deliberou por unanimidade a aprovação dos mesmos. -----

---- Face ao exposto, a Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, proceder à liquidação da factura n.º. 247, no valor de 1.353,00 € (mil, trezentos e cinquenta e três euros), correspondente à “Descrição dos Trabalhos”. -----

---- Na posse desta Junta de Freguesia, notificação da “Autoridade Tributária e Aduaneira” sobre a adjudicatário “Maria Orlanda Faria Teixeira”, da penhora de créditos n.º. 199620210000001350, sob a guia de depósito n.º. 1996.2021.70 no valor de 445,64 € (quatrocentos e quarenta e cinco euros e sessenta e quatro cêntimos), será efectuada a retenção correspondente à factura apresentada, e entregue à “Autoridade Tributária e Aduaneira”. -----



---- A “Descrição dos Trabalhos” da empresa “Maria Orlanda Faria Teixeira”, assim como o “Relatório nº. 7” do gestor do contrato, ficam arquivados no processo correspondente à aquisição de serviços. -----

---- **Ponto 7 - Parque Desportivo de Lapas – Torres Novas:** -----

---- O Senhor Presidente, informou que está a ser removida toda a tinta existente do ringue, e que depois será aplicada um primário em resina apropriado para posteriormente ser repintado. -----

---- **Ponto 8 - Boia do Depósito – Ribeira Ruiva/ Casal da Pinheira:** -----

---- A boia de depósito da água em Ribeira Ruiva e Casal da Pinheira, está avariada, sendo necessário o seu arranjo ou substituição. -----

---- **Ponto 9 – Cá Vos Espero, Unipessoal, Lda – Prestação de Serviços:** -----

---- O Senhor Presidente, informou que a Firma Cá Vos Espero, já começou com a prestação de serviços de funerais nos cemitérios da freguesia. -----

---- **Ponto 10 - Fontanários – Bactéria:** -----

---- O Senhor Presidente informou ter mandado fazer análises à água dos Fontanários da Ribeira Branca, onde foi detetada uma bactéria o que torna água imprópria para consumo. -----

---- **Ponto 11 - Salão da Ribeira Ruiva – Cedência:** -----

---- A Senhora Fernanda Barreiro, solicitou o aluguer do salão da junta da Ribeira Ruiva, para os dias 16 e 17 de Outubro em virtude do casamento da sua filha. -----

---- Esta Junta decidiu por unanimidade, ceder o salão para os efeitos solicitados, tendo para o efeito que efetuar o pagamento da respetiva taxa em vigor. -----

---- **Ponto 12 - Isenção de Taxa de Atestado:** -----

---- Foi solicitado pela senhora Maria da Conceição da Silva Pereira, a isenção de pagamento de um Atestado para as Águas do Ribatejo. -----

---- Após analisar a situação da requerente este executivo decidiu por unanimidade isentar a taxa moderadora. -----



[Handwritten signatures]

Ponto 13 - Apoio a Coletividades/Instituições/Escolas: -----

----- Deliberou o executivo por unanimidade atribuir um donativo de duzentos e cinquenta euros às associações de carácter social, sendo elas:-----

- Cruz vermelha;-----
- Bombeiros Voluntários de Torres Novas; -----
- Cáritas de Torres Novas; -----
- Grupo de Amigos de Avós e Netos de Lapas; -----
- Centro Social do Carvalhal de Aroeira; -----
- CRIT; -----
- Liga Portuguesa Contra o Cancro – Núcleo de Torres Novas. -----

----- “Associação Viver o Almonda”, pediu apoio para a cedência dos Kayaks, para uma prova no Rio Almonda. -----

----- O executivo deliberou por unanimidade proceder à cedência dos Kayaks, para os fins solicitados. -----

----- “ O Clube de Campismo de Torres Novas”, solicitou apoio para a sua atividade. -----

----- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade apoiar com o valor 200,00€ (duzentos euros). -----

----- O “Clube Desportivo de Torres Novas”, solicitou apoio para compra de um troféu, para o torneio quadrangular a realizar nos dias 10 e 11 de Setembro do corrente ano. --

----- O executivo decidiu por unanimidade oferecer o troféu. -----

Ponto 14 - Colocação de Pedra Tumular - Cemitério da Ribeira Ruiva:-----

----- Deu entrada um requerimento da Sra. **Madalena Da Conceição Pinto Duarte Teixeira**, natural de São Pedro, concelho de Torres Novas, filha de Ramiro Duarte Da Silva Teixeira e de Maria Fernanda Ruivo Pinto Teixeira, contribuinte nº166531502, solteira, nascida a 07/12/1961, portadora do C.C. n.º5518757 9 ZY8, Professora, residente na Avenida Doutor João Martins de Azevedo nº53, 2350-748 Torres Novas,



União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e
Ribeira Branca

solicitando a autorização para a colocação de uma pedra tumular no terreno no cemitério de RIBEIRA RUIVA, ao qual corresponde o n.º 13 letra G. -----

---- Após analisar o solicitado este executivo decidiu por unanimidade atender ao pedido favoravelmente. -----

---- **Ponto 15 - Colocação de Pedra Tumular - Cemitério de Carvalho de Aroeira:** -----

---- Deu entrada de requerimento do Sr. Armindo Pereira Jorge, natural de São Pedro, concelho de Torres Novas, filho de António Jorge Júnior e de Ermelinda viúvo, nascido a 15/10/1954, portadora do C.C. n.º 08715084, reformado, residente na Rua 25 de Abril, nº65, 2350-696 Torres Novas, solicitando a concessão de UM terreno no cemitério do Carvalho de Aroeira, ao qual corresponde o n.º 31 letra G. -----

---- Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos os elementos. -----

----- O Presidente, -----

Francisco G. Clérigo

----- O Secretário, -----

Joaquim Manuel Grande Carvalho

----- A Tesoureira, -----

Am.

----- O Primeiro Vogal, -----

Rui Manuel Lopes Ferreira

----- A Segunda Vogal, -----

Carla Manuela Santos Silva Sar



Data da Alteração: 07/09/2021

Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Alteração Orçamental da Despesa

Página 1/1

Rubricas	Tipo	Descrição	Despesa					Observações
			Dotações iniciais	Inscrições/ Reforços	Alterações Orçamentais		Dotações Corrigidas	
					Diminuições/ Anulações	Créditos especiais		
D1.1	P	Remunerações certas e permanentes	60 200,00	6 000,00	7 000,00		59 200,00	
D1.3	P	Segurança social	2 400,00	1 000,00			3 400,00	
D5	P	Outras despesas correntes	11 500,00	1 000,00	1 000,00		11 500,00	
T o t a l				8 000,00	8 000,00		74 100,00	

Orgão Executivo: Em 7 de setembro de 2021



Data da Alteração: 07/09/2021 Alteração N.º: 4

Descrição: 4.ª Alteração ao orçamento

Alteração Orçamental da Despesa

Código	Descrição	Despesa			Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais		
			Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações	
01	Autarquia	74.100,00	8.000,00	8.000,00	74.100,00
0103	Administração Autárquica	74.100,00	8.000,00	8.000,00	74.100,00
0103	Despesas com o pessoal	62.600,00	7.000,00	7.000,00	62.600,00
0103	Remunerações certas e permanentes	60.200,00	6.000,00	7.000,00	59.200,00
0103	Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho	48.000,00	4.500,00	7.000,00	45.500,00
0103	Pessoal em funções	41.000,00	4.500,00	0,00	45.500,00
0103	Recrutamento de Pessoal para novos postos de trabalho	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00
0103	Subsídio de refeição	5.400,00	500,00	0,00	5.900,00
0103	Pessoal em funções	5.400,00	500,00	0,00	5.900,00
0103	Subsídio de férias e de Natal	6.800,00	1.000,00	0,00	7.800,00
0103	Pessoal em funções	6.800,00	1.000,00	0,00	7.800,00
0103	Segurança social	2.400,00	1.000,00	0,00	3.400,00
0103	Contribuições para a segurança social	2.400,00	1.000,00	0,00	3.400,00
0103	Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas	2.400,00	1.000,00	0,00	3.400,00
0103	Segurança social - Regime geral	2.400,00	1.000,00	0,00	3.400,00
0103	Outras despesas correntes	11.500,00	1.000,00	1.000,00	11.500,00
0103	Diversas	11.500,00	1.000,00	1.000,00	11.500,00
0103	Outras	11.500,00	1.000,00	1.000,00	11.500,00
0103	Outras	11.500,00	1.000,00	1.000,00	11.500,00
0103	Condomínio do prédio	500,00	1.000,00	0,00	1.500,00
0103	Estabelecimentos de ensino	11.000,00	0,00	1.000,00	10.000,00



Data da Alteração: 07/09/2021 Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Alteração Orçamental da Despesa

Código	Descrição	Despesa			Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais		
			Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações	
T o t a l		8 000,00	8 000,00	74 100,00 €	

Orgão Executivo: Em 9 de setembro de 2021

